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УВОД

ВЪВЕДЕНИЕ

Слънчево-Земните връзки са в основата на формирането на явленията климат и

метеорологично време. Тяхното изследване започва още от времето, когато древният

човек е забелязал периодичността на годишната смяна на метеорологичното време. В

последствие е започнал да предава опита си в земеделието от поколение на поколение, в

началото устно а по-късно и писмено. Човекът е забелязал и промените в

температурния режим на моретата и океаните, като следствие от греенето на Слънцето.

Така се породила нуждата да се изследва точно влиянието на Слънцето върху климата

на Земята.

В началото знанията за Слънцето и промените на климата са били откъслечни и

непълни, работело се е на принципа на много грубата прогноза. С появата на

технологиите през XIX век става възможно регистрирането на Слънчево-Земните

връзки все по-точно и постоянно. Появата на спътниковите системи след 1962 година

дава съвсем нови възможности за количествени оценки на енергийното въздействие на

Слънцето върху Земята. Става възможно да се моделира системата Слънце-Атмосфера-

Океан с все по-голяма точност, съответно да се изграждат все по-адекватни модели на

динамиката на тази система. На лице са постоянни спътникови измервания на морските

температури от 1984 година.

Болшинството изследвания в тази област са свързани с дългосрочните промени в

интензивността на слънчевата радиация и реакциите на Атмосферата на Земята, и тази

на самата и повърхност. Обикновено това са изследвания за изменението на климата на

Земята и свързаността му с цикличността на промяната на слънчевата инсолация.

При дългосрочното моделиране, обикновено се осредняват и прикриват

основните параметри на моделираната система. Намалява се и възможността да се

изследва динамиката на краткосрочните процеси, свързани с физиката на Слънцето и

Земята. Или да се изследват детайли на „Земното ехо на слънчевите бури“. Такъв

детайл е чувствителността на земната температура на бързите промени в излъчената от

слънцето енергия. Разбира се, моделирането на Слънчево-Земните връзки включва и

промяната на атмосферните параметри.

За продължаване на изследванията в тази област са необходими няколко основни

параметъра: наземен полигон на изследването, изчистена от аномалии атмосфера над

полигона и адекватни наземни измервания на слънчевата радиация. Предлаганото

изследване дискутира и трите изисквания за последващото моделиране.

АКТУАЛНОСТ

През последните години все повече стават актуални изследванията на процеси от

рода на Глобалното затопляне, които касаят цялата планета Земя. Регистрацията на

климатичните промени вече не е достатъчна за вземането на управленчески решения в

областта на запазването на екологичната чистота на цялата планета Земя. Възниква все

по-нарастващата необходимост да се уточняват уж постоянните константи, свързани с

реакцията на наземните температури на промените в интензивността на слънчевия

енергиен поток. Възниква необходимоста при физико-химичното моделиране на

атмосферните процеси да се използват по-чисти откъм смущения физични ситуации.

Такива „чисти“ ситуации се характеризират с подходящо избрани морски или наземни

полигони, чрез които и над които да се моделира състоянието на атмосферата. Чрез

отстраняването на атмосферните нехомогенности при количественото пресмятане на

макро параметри като земното аблбедо и малките газови съставки. Поради всички тези

причини се налага да се подберат такива ситуации за моделиране, при които е налице
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пропорционална връзка между слънчевата активност и температурата на морската

повърхност. Резултатът на настоящото изследване, обхващащо 14 годишен период, е

откриването на няколкото денонощия, за които може да се проведат количествени

изчисления за пряката връзка Слънце-Атмосфера-Земна повърхност. Изследването е

чисто евристично и цели допълването на възможностите за изследване на земната

реакция на слънчевите събития.

ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА

Предмет на настоящото изследване са Слънчево-Земните връзки в аспекта им на

краткосрочното въздействие на аномалните слънчеви енергийни събития върху

температурите на марските обекти на Земята.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Цел: Изясняване на динамиката на връзката между генерацията на

краткотрайните температурни аномалии на повърхността на Черно и Каспийско море и

слънчевата активност.

ЗАДАЧИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ЦЕЛТА

1. Подбор, предварителна и първична обработка на спътникови данни от

инфрачервени спектрофотометри за температурите на морската повърхност.

2. Да се изготви собствено софтуерно осигуряване на изследванията за

манипулиране с два вида данни в рамките на база данни за слънчевата активност и

наземните морски температури, определени чрез спътникови измервания.

3. Изследване на затворените и полу затворени морски басейни и реакциите им на

преките слънчеви енергийни изменения.

4. Изграждане на критерии за откриване и определяне на краткотрайни

температурни аномалии на повърхността на Черно и Каспийско море.

5. Да се изследва и локализират кратковременните температурни аномалии на

повърхността на Черно и Каспийско море в периода 1985-1999г.

6. Да се определят възможните ситуации, при които се наблюдава пряка

зависимост между повишаващата се слънчева активност и повишаване на

температурата на моретата.

7. Да се проучат възможностите за използване на откритите температурни

аномалии за количествени оценки на температурния баланс на повърхността на морето.

Глава I Обзор на съвременното състояние на научният проблем.

1.1. Физическо взаимодействие на Слънцето с морската повърхност

1.1.1. Характеристики на Слънцето и слънчевата активност.

Слънцето е единствената звезда в нашата планетарна система. Във външните

слоеве на Слънцето протичат енергийните процеси, които формират електромагнитното

лъчение, чрез което Слънцето въздейства върху Земята. Върху динамиката на това

лъчение най-силно влияние оказват промените в магнитното поле на самото Слънце.

Промените на енергийното излъчване от недрата на Слънцето и последвалите ефекти в

атмосферата на Слънцето се дефинират като „слънчева активност“. В слънчевата

активност се проявяват и промените в слънчевия вятър, който пренася материя и

енергия през Слънчевата система.

През последните години, въз основа на развитието на спътниковата техника, се

развива едно нова направление в областта на интердисциплинарните науки –

Слънчевото време. Това обхваща краткосрочни изследвания на процесите, които се

развиват на Слънцето и влиянието им върху различните дейности на хората на Земята.
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Тези изследвания се развиват в посока краткосрочна (в рамките на няколко денонощия)

прогностика на аномални явления на Слънцето, с цел прогностика на катастрофални

събития на Земята. Например смущения и разпад на телекомуникационни системи,

биологични реакции на човешките жизнени процеси, биодинамични промени.

(Lanzerotti L.J., 2001), (Boteler D. A., et al., 2019), (Isobe H. et al., 2022).

Основните физически процеси на Слънцето, чрез които то въздейства върху

Земята и повишава температурата и са: Факели и слънчеви петна във Фотосферата,

слънчеви избухвания, Протуберанси и влакна. Изброените кратковременни енергийни

излъчвания на енергия от Слънцето към Земята, са с продължителност от няколко

минути до няколко седмици. По този начин се определят сънчевите процеси, които

могат да предизвикат краткотрайните температурни изменения на повърхността на

моретата и океаните.

Нивото на потока слънчева радиация, който достига до Земята, е основният

индикатор на слънчевата активност. Количественото измерване на слънчевата

активност се реализира чрез няколко индекса : брой на слънчевите петна, сумарната им

площ, броят на слънчевите избухвания, площта на протуберансите, сумарната площ на

слънчевите факели. Всички тези индекси се характеризират с неголямата си точност и

са непригодни за точни пресмятания при моделирането на взаимодействието Слънце-

Земна атмосфера и повърхност. След като е установена корелационна връзка между

броя на слънчевите петна и интензивността на радио излъчването на Слънцето с

дължина на вълната 10.7cm, или излъчване с честота 2800MHz, този проблем вече е

решен. При малки изменения на другите слънчеви индекси, радиациата в този честотен

обхват се променя в най-широк диапазон.

Ежедневните измервания на интегрираната емисия от слънчевия диск с дължина

на вълната 10,7 cm се извършват от Националния изследователски съвет на Канада от

14 февруари 1947 г. и радио астрофизичната обсерватория Dominion, близо до Penticton,

Британска Колумбия. Характеристиките на наблюденията са изследвани от

А.Е.Ковингтън (Covington А.Е, 1969).

1.1.2. Динамика на повърхнините температури на морето и

други физични фактори
Температурата на морската повърхност е най-важната променлива характеристика

на морската вода, която се използва за моделиране на взаимодействието Слънце –

Океан - Атмосфера. Намирайки се на границата между океана и атмосферата, тя е от

решаващо значение за състоянието и на двете системи, както и за обмен на топлина,

влага, инерция и газове между тях (Малинин В.Н. и др., 2013), (Bentamy Э, A., et al,2017).

Повърхностната температура на морето е един от първите параметри, които се измерват


[…]


8 29.08.1997 3 0.922 0.880 0.629 0.973 0.894 0.776
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на достоверност. Коефициентът на Пирсон е удебелен за всяка аномалия и съответните

отношения.

Определените ситуации, отразени в Таблица 2 и отговарящи на условията за

минимална зависимост от атмосферни и технически условия са готови за последващо

моделиране на Слънчево-Земните връзки. Указаните денонощия са удобни за детайлен

анализ на топлинния баланс на повърхността на моретата и за изясняване на

количествената връзка между постъпващата в горните слоеве на атмосферата слънчева

енергия и топлинната реакция на повърхността на Земята

Таблица 2

Нива на надеждност на корелационния коефициент

за различна продължителност на аномалиите

Продължителност на аномалията

7 денонщия 5 денонщия 3 денонщия

№
а
н
о
м
а
л
и
я

Черно

море

[K
0
]

-

Каспийско

море

[K
0
]

Черно море

[K
0
]

-

слънчева

радиация

F10.7

[sfu]

Каспийско

море

[K
0
]

-

слънчева

радиация

F10.7

[sfu]

Черно

море

[K
0
]

-

Каспийско

море

[K
0
]

Черно

море

[K
0
]

-

слънчева

радиация

F10.7

[sfu]

Каспийско

море

[K
0
]

-

слънчева

радиация

F10.7

[sfu]

Черно

море

[K
0
]

-

Каспийско

море

[K
0
]

Черно море

[K
0
]

-

слънчева

радиация

F10.7

[sfu]

Каспийско

море

[K
0
]

-

слънчева

радиация

F10.7

[sfu]

1
0.581 0.896 0.903 0.898 0.732 0.760 0.974 0.991 0.934

0.015 0.006 0.005 0.038 0.160 0.136 0.145 0.087 0.232

2
0.909 0.865 0.747 0.854 0.870 0.646 0.528 0975 0.325

0.005 0.012 0.054 0.065 0.055 0.239 0.646 0.144 0.789

3
0.982 0.854 0.786 0.957 0.831 0.705 0.893 1.000 0.901

0.000 0.014 0.036 0.011 0.081 0.183 0.297 0.011 0.286

4
0.544 -0.700 -0.051 0.318 -0.073 0.789 0.976 0.932 0.988

0.207 0.080 0.914 0.602 0.907 0.112 0.138 0.236 0.098

5
0.805 0.592 0.784 0.902 0.648 0.839 0.943 0.970 0.832

0.029 0.161 0.037 0.036 0.237 0.076 0.217 0.157 0.374

6
0.180 0.831 -0.183 0.139 0.935 0.155 0.897 0.877 0.999

0.700 0.021 0.695 0.823 0.020 0.803 0.291 0.319 0.028

7
0.380 0.936 0.239 0.722 0.919 0.414 0.778 0.992 0.691

0.400 0.002 0.606 0.168 0.027 0.489 0.433 0.081 0.514

8
0.531 0.572 0.728 0.303 0.556 0.850 0.922 0.880 0.629

0.0.20 0.180 0.064 0.620 0.330 0.068 0.252 0.315 0.567
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В резултат на проведените проучвания и изследвания е постигната главната цел –

определени са дните, в които нехомогенностите в динамиката на атмосферата и

подводните морски потоци, влияят най-малко на прякото въздействие на слънчевата

енергия, когато тя генерира температурни аномалии на повърхността на Черно и

Каспийско море. Дисертационният труд е постигнал целта си – изяснен е характерът на

въздействие на слънчевата енергия, в аномални ситуацеи, върху динамиката на

повишавате на морските повърхностни температури.

Определени са характеристиките на двете морета, които ги прави удобни за

полигон за изследване на слънчевото въздействие. Изяснени са особеностите на

морската реакция на нарастващата слънчева инсолация.

Проведените изследвания са изцяло в областта на поставените задачи. Те дават

отговори на поставени проблеми при моделирането на Слънчево-Земните връзки. По

този начин изследването е завършено успешно. Откритите 8 дни, в 14 годишния

анализиран период, са основа за бъдещи научно изследователски дейности.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Разработена е методика за подбор на затворени морски акватории, подходящи за

количествена оценка на връзката между краткотрайните температурни аномалии на

повърхността и измененията на слънчевата активност.

2. Създадена е архив от данни за температурата на морската повърхност на цялото

Земно кълбо с разделителна способност 9х9 км.

3. Разработен е специализиран софтуер за разчитане и филтриране на спътникови

данни и геодезичното им привързване: за възстановяване на липсващи пиксели и

интерактивна обработка на данните; визуализация и преформатиране за използване от

готови програмни продукти като EXCEL, STATISTICA, Grapher, Photoshop.

4. Създадена е методика за определяне и локализиране на краткотрайни

температурни аномалии на повърхността на системата Черно и Касписко море чрез

оптималнен брой критерии.

5. Създадена е методика за търсене на връзка между краткотрайните температурни

аномалии на повърхността на Черно и Каспийско море по спътникови данни и

динамиката на слънчевата активност.

6. За първи път е доказано, че в измервания 14-годишен период (1985 – 1999)

генерацията на температурните аномалии на повърхността на Черно и Каспийско море

не са свързани геофизичните условия (валежи, речен сток, изпарение, атмосферно

налягане, вътрешни водни течения).

7. Определени и публикувани са осем краткотрайни температурни аномалии , за

които коефициентът на корелация между фазите на нарастване на температурите на

повърхността на моретата и потока слънчева радиация F10.7 е в диапазона 0.776 –

0.988. Това показва, че определените събития могат да се използват за количествени

оценки на причинно – следствените връзки в измененията на слънчевата активност и

краткотрайните температурни аномалии на повърхността на Черно и Каспийско море.
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