ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № 438
15.05.2013

Становище

по процедура за присъждане на образователната и научна степен "ДОКТОР", Област на висше образование: 4. "Природни науки, математика и информатика"; професионално направление: 4.1. "Физически науки"; научна специалност: „Физика на океана, атмосферата и околоземното пространство” с дисертация на тема:

“Краткотрайни температурни аномалии на повърхността на затворени морски басейни и динамиката на слънчево-земните връзки” с автор Ангел Петков Манев

Член на научното жури: **проф. дтн Явор Чапанов**

Институт изследвания на климата, атмосферата и водите при БАН,
София 1113, ул. Акад. Г. Бончев, бл.6,
e-mail: yavor.chapanov@gmail.com

Биографични данни за автора:

Ангел Манев е роден на 6 юли 1958г. Завършил е висше образование в СУ „Климент Охридски”, Физически факултет, с придобита специалност Физик, магистър по Атомна физика. В БАН работи от 1984 година на длъжности научен сътрудник, главен асистент и физик, първоначално в Централната лаборатория за космически изследвания, а след това – в Института за космически изследвания и технологии на БАН.

Актуалност на дисертационния труд

Актуалността на дисертационния труд е обусловена от големия интерес от страна на световната научна и политическа общност към съвременните изменения на климатичните условия и индекси и свързаните с тях неблагоприятни и катастрофални явления за качеството на живота и околната среда. Един важен аспект на климатичните промени е въпросът за техния произход и възможностите за тяхното смекчаване. Голяма част от политиците и учените считат, че глобалното затопляне, наблюдавано в последните десетилетия, се дължи на антропогенни причини, свързани с отделянето на парникови газове (метан и въглероден двуокис), като при това негласно забравят за наличието на природни фактори на климатичните промени. Един такъв мощен природен фактор е слънцето и свързаната с него слънчева радиация, променяща се под въздействието на слънчевата активност.

В тази светлина, предметът, целите и задачите в дисертацията на Ангел Манев са особено актуални и резултатите от научните изследвания в нея могат да намерят приложение при оценяване на природния риск от климатичните промени.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертацията е изясняване на динамиката на връзката между генерацията на краткотрайните температурни аномалии на повърхността на Черно и Каспийско море и слънчевата активност.

• Задачи за изпълнението на целта

1. Подбор, предварителна и първична обработка на спътникови данни от инфрачервени спектрофотометри за температурите на морската повърхност.

2. Да се изготви собствено софтуерно осигуряване на изследванията за манипулиране с два вида данни в рамките на база данни за слънчевата активност и наземните морски температури, определени чрез спътникови измервания.

3. Изследване на затворените и полузатворени морски басейни и реакциите им на преките слънчеви енергийни изменения.

4. Изграждане на критерии за откриване и определяне на краткотрайни температурни аномалии на повърхността на Черно и Каспийско море.

5. Да се изследват и локализират кратковременните температурни аномалии на повърхността на Черно и Каспийско море в периода 1985-1999г.

6. Да се определят възможните ситуации, при които се наблюдава пряка зависимост между повишаващата се слънчева активност и повишаване на температурата на моретата.

Считам че поставените задачи са успешно реализирани и по този начин основната цел на дисертационния труд е изпълнена.

Структура на дисертацията

Дисертационната работа е оформена в 4 глави и съдържа 189 страници, 16 таблици, 30 фигури и 145 цитирани литературни източника.

В първата глава е направен обзор на съвременното състояние на научния проблем.

В глава 2 са изложени теоретичните предпоставки на научните изследвания. По същество глави 1 и 2 покриват образователната част на дисертационния труд.

Изследователската част на дисертацията е представена в глави 3 и 4. В глава 3 е описана методиката на изследванията, а в глава 4 са представени експерименталните изследвания в дисертацията.

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията, коректно отразява съдържанието и структурата на дисертацията и подчертава най-значимите приноси аспекти.

Научни публикации по темата на дисертацията:

В дисертацията са включени 24 публикации, отпечатани основно в сборници от доклади на конференции в България, които покриват резултатите и научните приноси по темата на дисертацията.

СТАНОВИЩЕ за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ с дисертация на тема:
„Краткотрайни температурни аномалии на повърхността на затворени морски басейни и динамиката на слънчево-земните връзки“, автор Ангел Петков Манев

Рецензент: проф. д-н Явор Чапанов

Оценка на научните приноси

Приносите в дисертацията може да бъдат отнесени към следните категории: създаване на нови методи и алгоритми, установяване на нови факти и изготвяне на нови софтуерни продукти. Конкретните приноси са: създаване на методика за изследване на температурните аномалии на повърхността на затворени морски басейни; създаване на методика за разделяне на земните от слънчевите фактори за влиянието върху климатичните изменения; определяне на дни, в които няма странични смущаващи фактори и в които е реализирана висока корелация между слънчевата активност и температурните аномалии. Последният принос е особено важен в ролята на убедително доказателство за влиянието на слънчевата активност върху наблюдаваните климатични промени и може да служи като сериозен аргумент срещу модерните напоследък тези за липсата на статистически значимо влияние на слънчевата активност върху земните процеси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Анализът на представените материали ми позволява да заключа че дисертационният труд отговаря напълно на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България за присъждане на образователната и научна степен „ДОКТОР“. С пълна убеденост ще гласувам за присъждане на Ангел Петков Манев образователната и научна степен „ДОКТОР“ по професионално направление: 4.1. „Физически науки“; научна специалност: „Физика на океана, атмосферата и околоземното пространство“.

София, 15.05.2023

подпис:.....
(проф. д-н Явор Чапанов)